
Comune di Roana
PROVINCIA DI VICENZA

Decreto N.R.G. 13 del 07-09-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO DEL SINDACO 
N. 13 Reg. Gen. 13

del 07-09-2023

Oggetto: RINNOVO INCARICO EX ART. 90 DEL D.LGS 267/2000

RICHIAMATA la delibera  di G.C. nr. 24 del 03.04.2023, relativamente al componente dell'ufficio di 
staff del Sindaco; 

RICHIAMATO, a tal fine, l'art. 90 del D. Lgs 267/2000 "Uffici di supporto agli organi di direzione 
politica" che testualmente recita:
"1. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti 
alle dirette dipendenze del Sindaco, del Presidente della provincia, della Giunta o degli assessori, per 
l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti 
dell'ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti 
con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una pubblica amministrazione, sono 
collocati in aspettativa senza assegni.
2. Al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato si applica il contratto 
collettivo nazionale di lavoro del personale degli enti locali.
3. Con provvedimento motivato della giunta, al personale di cui al comma 2 il trattamento economico 
accessorio previsto dai contratti collettivi può essere sostituito da un unico emolumento comprensivo 
dei compensi per il lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione 
individuale.
3-bis. Resta fermo il divieto di effettuazione di attività gestionale anche nel caso in cui nel contratto 
individuale di lavoro il trattamento economico, prescindendo dal possesso del titolo di studio, è 
parametrato a quello dirigenziale".

ATTESO che, tale disposizione si pone quale applicazione del fondamentale principio di separazione 
tra la funzione di indirizzo politico e la funzione amministrativa e di gestione, rispondendo alla 
necessità di assicurare, agli organi titolari dell'autorità politica, la possibilità di disporre di personale 
"per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge " e che in virtù di tale 
funzione, il rapporto di lavoro instaurato ai sensi dell'art. 90 del TUEL ha natura "fiduciaria" ed è 
instaurato in base all'intuitu personae, senza, dunque, la necessità di particolari procedure selettive, 
fermo restando, tuttavia, che non si può prescindere da una valutazione sulle  specifiche 
professionalità necessarie per l'espletamento dell'incarico;



COMUNE DI ROANA

Decreto N.R.G. 13 del 07-09-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

VISTO l'art. 45 del vigente Regolamento Uffici e Servizi del Comune di Roana, è prevista la 
possibilità di costituire uffici posti alla diretta dipendenza del Sindaco, della Giunta o degli Assessori, 
per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge;

VISTA la delibera di G.C. n. 24 in data 03.04.2023 avente ad oggetto "Modifica del piano dei 
fabbisogni 2023-2025 annualità 2023 " nella quale è prevista, al punto 1 del dispositivo ” di modificare, 
per le motivazioni meglio indicate nella parte narrativa del presente atto,   il piano triennale di 
fabbisogni di personale 2023/2025 annualità 2023 e la corrispondente sezione del PIAO transitorio 
di cui alla deliberazione n. 3/2023  nei seguenti termini:…omissis…assunzione a tempo determinato 
( 6 mesi rinnovabili) e parziale 12 ore  per un incarico, di natura fiduciaria attribuito "intuitu personae",  
ex art.90 del TUEL”

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 04/04/2023 con il quale è stato nominato il dott. Angelo 
Macchia, nato a Sant'Arsenio (SA) il 22 febbraio 1956, quale incaricato da assumere per lo 
svolgimento delle funzioni inerenti l'ufficio staff, come dettagliate nel decreto medesimo, ai sensi 
dell'art. 90 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con decorrenza dalla data del citato decreto per una 
durata pari a 6 mesi (rinnovabili) e comunque non superiore a quella del mandato amministrativo del 
Sindaco attualmente in carica;

CONSIDERATO l’imminente scadenza dei 6 (sei) mesi e la volontà di prorogare per ulteriori 6 (sei) 
mesi l’incarico conferito al dott. Angelo Macchia;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Dott. Angelo Macchia, ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013 
"Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190", con la quale l'interessato ha dichiarato l'insussistenza delle cause di 
inconferibilità previste dalla medesima norma, nonché della comunicazione degli interessi finanziari 
resa ai sensi dell'art. 6, comma 1, e art. 13, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165";

RICHIAMATI:
 il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000;
 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
 il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, con particolare riferimento all'art. 15;
 il D.P.R. nr. 62 del 16/04/2013, avente ad oggetto: "Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. nr. 165 del 
30/03/2001"

 l’art. 11 comma 3 del D. L. 105/2023;

DECRETA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente Decreto;

2. Di rinnovare per 6 mesi decorrente  dal 04.10.2023 l’incarico al dott. Angelo Macchia, nato a 
Sant'Arsenio (SA) il 22 febbraio 1956, quale incaricato per lo svolgimento delle funzioni 
inerenti l'ufficio staff, come già elencate nel precedente proprio decreto n.8/2023, ai sensi 
dell'art. 90 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



COMUNE DI ROANA

Decreto N.R.G. 13 del 07-09-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

3. Di dare atto per quanto non espressamente indicato nel presente decreto si fa rinvio ai 
contenuti  del già citato decreto sindacale n.8/2023;

4. Di incaricare l'Ufficio Segreteria degli adempimenti previsti dall'art. 53 del D. Lgs. n. 
165/2001;

5. Di trasmettere copia del presente decreto all'ufficio personale per gli adempimenti di 
competenza.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Sindaco
F.to MAGNABOSCO ELISABETTA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ROANA

Decreto N.R.G. 13 del 07-09-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di 
pubblicazione

DECRETO DEL SINDACO 
N. 13 Reg. Gen. 13

del 07-09-2023

Oggetto: RINNOVO INCARICO EX ART. 90 DEL D.LGS 267/2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 22-09-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 766.

COMUNE DI ROANA li 07-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


